
QUARTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 201016
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183993

PORTARIA Nº 046/2010 – FISP                
BELÉM 29 DE NOVEMBRO DE 2010

JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES, Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública – FISP:
CONSIDERANDO: a necessidade da Fiscalização das OBRAS, 
REFORMAS e OUTROS SERVIÇOS, de interesse do CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR do Estado do Pará:
CONSIDERANDO: ainda, o teor do Ofício nº. 061/2010 – DAL, 
de 29.11.2010.
RESOLVE: Designar os servidores, TCEL QOCBM – FRANCISCO 
DE ASSIS QUEIROZ MOREIRA, TCEL QOBM – HEGÉSIPO 
DONATO TEIXEIRA JÚNIOR e TCEL QOBM – MÁRCIO 
ALEXANDRE LIMA DO NASCIMENTO, para sob a presidência 
do primeiro, comporem a COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO dos 
SERVIÇOS de ampliação da garagem de viaturas e adaptações 
realizadas no Quartel do 1º. GBM, localizado no Bairro da 
Cremação, a que se refere o CONVITE nº. 006/2010-FISP, a 
partir da data de publicação desta.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES
Ordenadora de Despesa do FISP

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184332

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº. 99/2010-PCE

PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 

00.368.105/0001-06 e Prefeitura Municipal de ITUPIRANGA/

PA., CNPJ Nº. 05.077.102/0001-29.

OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, com o objetivo de 

Instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação Civil 

(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição 

de Atestado de Antecedentes Criminais) no Município de 

Itupiranga/PA.

VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 

01/12/2010 a 01/12/2012.

VALOR: xxxxx

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx

FONTE DE RECURSO: xxxx

FORO: Belém-Pará

DATA DA ASSINATURA: 30 de Novembro de 2010.

RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR

Delegado Geral da Polícia Civil

ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Governador 

Magalhães Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-PA., 

e Avenida 14 de Julho, nº 12, Bairro da Centro, CEP: 68.580-

000, Itupiranga/PA.

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184328

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº. 98/2010-PCE

PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 

00.368.105/0001-06 e Prefeitura Municipal de GURUPÁ/PA., 

CNPJ Nº. 04.876.397/0001-30.

OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, com o objetivo de 

Instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação Civil 

(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição de 

Atestado de Antecedentes Criminais) no Município de Gurupá/

PA.

VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 

01/12/2010 a 01/12/2012.

VALOR: xxxxx

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx

FONTE DE RECURSO: xxxx

FORO: Belém-Pará

DATA DA ASSINATURA: 30 de Novembro de 2010.

RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR

Delegado Geral da Polícia Civil

ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Governador 

Magalhães Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-PA., 

e Avenida Santo Antônio, s/n, Bairro Centro, CEP: 68.300-000, 

Gurupá/PA.

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184240

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 164125
Ato: 2323
Data: 25/08/2010
Fundamento Legal: ARTS. 106, II, ART. 108 VI; ART 111, 
ALINEA “A” DA LE N° 5251/1985 COMBINADO COM O V. 
ACORDÃO N° 16.034/1988 E 96 DA LEI N° 4491/1973; ART 48, 
INCISO II, CE DE 1989; ART 1° ITEM IV, ALÍNEA “B” DO DEC. 
N° 2940/1983; ART 1°, DO DEC N° 2696/1983; ART 20 DE LE 
N° 4491/1973 COM REDAÇÇÃO DADA PELO ART 1° DE LE N° 
531/1985 E ART 1°, INCISO III, DEC. N° 4439/86. 
Posto: cabo
Servidor: JOÃO DE DEUS RODRIGUES DE SOUSA
Matricula Funcional: 53748981
Ordenador: Walter Silveira Franco

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184137

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 25/2010
Objeto: Aquisição de Material de Informática
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Denise da Costa Gomes Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/12/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000       449052                  0101000000          Estadual
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183970

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 24/2010
Objeto: Aquisição de Viaturas
Entrega do Edital: Av. Dr. Freitas nº 2531, Marco, Belém - Pa / 
www.comprasnet.gov.br (UASG 925809)
Responsável pelo certame: Alan Ailton da Silva Guimarães
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/12/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000       449052                  0106002550          Federal
06181118425890000       449052                  6121000000          Estadual
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183034

Ato: 3447
Data: 23/11/2010
Fundamento Legal: ARTS. 106, II, ART. 108 V, COMBINADO 
COM O V. ACÓRDÃO Nº: 16.034/1988 E ART. 110, §1° DA 
LEI N°. 5251/1985; ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO 
ESTADUAL DE 1989; ART. 1º, ITEM IV, ALÍNEA “D” DO 
DECRETO Nº 2940/1983; ART. 1º, ITEM I, ALÍNEA “H” DO 
DECRETO Nº 4490/1986; ART. 1º, ITEM I DO DECRETO Nº 

3266/1984; ART. 1º, DO DECRETO Nº 1461/1981; ART. 1º, 
DO DECRETO Nº 2696/1983; ART. 20 DA LEI ESTADUAL 
Nº. 4491/1973 COM A REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI 
ESTADUAL Nº. 5231/1985.
Posto: SOLDADO/PM
Servidor: SILAS FIGUEIREDO DA SILVA
Matricula Funcional: 5374260
Ordenador: Walter Silveira Franco

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183068

Ato: 3374
Data: 17/11/2010
Fundamento Legal: ARTS. 106, II, ART. 108 VI; ART. 111, 
ALINEA “A” DA LEI ESTADUAL N° 5221/1985 COMBINADO COM 
O V. ACÓRDÃO N° 16.034/1988 E 96 DA LEI N° 4491/1973; 
ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL DE 1989; 
ART. 1°,ITEM IV, ALÍNEA “B” DO DECRETO N° 2940/1983; ART. 
1°, DO DECRETO N° 2696/1983; ART. 20 DA LEI ESTADUAL 
N° 4491/1973 COM REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI 
ESTADUAL N° 5231/1985 E ART. 1°, INCISO III, DECRETO N° 
4439/86.
Posto: SOLDADO/PM
Servidor: ANTÔNIO CARLOS COELHO DA COSTA
Matricula Funcional: 5018730
Ordenador: Walter Silveira Franco

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183439

Ato: 3367
Data: 16/11/2010
Fundamento Legal: ART. 106, ITEM II E ART. 108, INCISO V, 
AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; 
ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART.1 
°, INCISO IV, ALÍNEA “D” DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 
1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, 
INCISO I, DO DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1° DO DECRETO 
N°. 1461/1981; ART. 1° DO DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 
DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART. 
1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 1°, INCISO III, DO DECRETO 
4439/86 E ART. 99.
Posto: CABO/PM
Servidor: WALDIR TAVARES DA SILVA
Matricula Funcional: 7051590
Ordenador: Walter Silveira Franco

REFORMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183444
Ato: 3371
Data: 16/11/2010
Fundamento Legal: ART. 106, ITEM II E ART. 108, INCISO III, 
AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; 
ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART.1 
°, INCISO IV, ALÍNEA “C” DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 
1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, 
INCISO I, DO DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1° DO DECRETO 
N°. 1461/1981; ART. 1° DO DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 
DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART. 
1° DA LEI N°. 5231/1985, E, ART. 1°, INCISO III, DO DECRETO 
4439/86.
Posto: CABO/PM
Servidor: GELSON CARVALHO DOS SANTOS
Matricula Funcional: 5202833
Ordenador: Walter Silveira Franco

REFORMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183452
Ato: 3444
Data: 17/11/2010
Fundamento Legal: ART. 106, ITEM II E ART. 108, INCISO V, 
AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; 
ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART.1 
°, INCISO II, DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 1°, ITEM I, 
ALÍNEA “F” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, INCISO 
I, DO DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1° DO DECRETO N°. 
1461/1981; ART. 1° DO DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 DA 
LEI N°. 4491/1973, COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART. 
1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 1°, INCISO III, DO DECRETO 
4439/86 E ART. 99 DA LEI Nº. 4491/73.
Posto: 3° SARGENTO/ PM
Servidor: FRANCISCO MOZART DE ANDRADE NETO
Matricula Funcional: 5047820
Ordenador: Walter Silveira Franco


